Nenhum desses casos se deve diretamente à liberação de energia ou material 

durante o processo químico. 

2. Danos com custos diretos 

Incêndio, explosão ou operação de limpeza para evitar/mitigar danos ambientais resultando em 

custo direto igual a ou maior que US$ $2.500 (dois mil e quinhentos dólares) . 

Os custos a considerar para este parâmetro devem ser diretamente decorrentes do incêndio ou 

explosão – por exemplo, substituição de equipamentos ou estruturas perdidas, reparos, 

limpeza ambiental (dentro e fora do local) ou multas.